
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА УМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

от 01.03.2023      № 6

поселок Уманский 

Об утверждении Положения о ежегодном смотре-конкурсе 
на звание «Лучшее ветеранское подворье Уманского  сельского поселения»

В целях сохранения и приумножения традиций кубанского казачества,
хозяйского отношения к земле и своему подворью, стимулирования граждан к
образцовому ведению хозяйства и содержания жилья, воспитания у молодежи
уважения  к  труду  и  старшему  поколению  Совет  Уманского  сельского
поселения Ленинградского района р е ш и л:

1. Утвердить  Положение  о  ежегодном  смотре-конкурсе  на  звание
«Лучшее ветеранское подворье Уманского сельского поселения» (приложение
1).

2. Утвердить  состав  комиссии  по  подведению  итогов  ежегодного
смотра-конкурса  на  звание  «Лучшее  ветеранское  подворье  Уманского
сельского поселения» (приложение  2).

3. Итоги ежегодного  смотра-конкурса  на  звание  «Лучшее ветеранское
подворье Уманского сельского поселения» подводить ко Дню поселка.

4. Контроль за  выполнением настоящего решения возложить на комиссии Совета
Уманского  сельского поселения Ленинградского района по вопросам социально-правовой
политики  и  взаимодействию  с  общественными  организациями  (Перевалова  С.Н.)  и  по
вопросам экономики, бюджета, налогам и имущественных отношений (Дмитриева Е.А.).

5. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и
подлежит  размещению  на  сайте  администрации  Уманского  сельского
поселения Ленинградского района.

Глава Уманского сельского поселения
Ленинградского района                                                                   Л.В. Пруцкова

Приложение 1



УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
Уманского сельского поселения
Ленинградского района
от 01.03. 2023 г.  № 6

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении ежегодного смотра-конкурса на звание «Лучшее ветеранское

подворье Ленинградского сельского поселения»

1.ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Смотр - конкурс на звание «Лучшее ветеранское подворье Уманского

сельского поселения» проводится в целях приумножения традиций кубанского
казачества,  хозяйского  отношения  к  земле,  к  своему  подворью,  красоте  и
культуре  его  содержания,  воспитанию  у  молодежи  уважения  к  труду  и
старшему поколению, передачи своего опыта молодым семьям.

Смотр-конкурс  на  звание  «Лучшее  ветеранское  подворье  Уманского
сельского поселения» проводится ежегодно к празднованию Дня поселка. 

2.ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
При  проведении  смотра-конкурса  на  звание  «Лучшее  ветеранское

подворье  Уманского   сельского  поселения»  на  территории  Уманского
сельского поселения предусмотрен следующий порядок:

1.Для  подведения  итогов  смотра-конкурса  на  звание  «Лучшее
ветеранское подворье Уманского  сельского поселения» создается конкурсная
комиссия,  в  состав  которой  включаются  представители  территориальных
органов  самоуправления,  депутаты,  специалисты  администрации  поселения,
представители Совета ветеранов, работников культуры сельского поселения.

2.Для  участия   в  смотре-конкурсе  на  звание  «Лучшее  ветеранское
подворье  Уманского  сельского  поселения»  приглашаются   оба  супруга
пенсионера,  проживающие  на  территории  Уманского  сельского  поселения,
являющиеся собственниками домовладения, проявившие себя как рачительные
хозяева,  старательно  и  результативно  ведущие  домашнее  хозяйство,
содержащие  жилые  и  подсобные  постройки,  приусадебные  участки   в
надлежащем состоянии.

Общее количество семей-участниц смотра-конкурса не ограничивается.
Смотр-конкурс проводится в два этапа:
-I этап (май-июнь) – определение победителей (6 участников) смотра-

конкурса в 3 поселках Уманского сельского поселения Ленинградского района
(пос. Уманский, пос. Грачевка, пос. Моторный);

-II этап (июль-август) – определение победителей среди призеров I этапа
смотра-конкурса; участников, проживающих в поселках Уманского сельского
поселения.

Для участия в  I этапе смотра-конкурса желающим необходимо подать
заявление на председателя Совета ветеранов (до 30 апреля).  Председатель и



члены комиссии рассматривают все поданные заявки, с выездом на подворья.
В каждом поселке определяются три призовых места (1,2,3 места).  Решения
комиссии  по  итогам  I этапа  смотра-конкурса  рассматриваются  детально  на
заседании  комиссии  по  организации,  проведению  и  подведению  итогов
ежегодного смотра-конкурса «Лучшее ветеранское подворье» до 30 июня. 

Заявки  для  участия  в  смотре–конкурсе  жителей  поселков  Уманского,
Грачевка, Моторный  принимаются председателям Совета ветерана Уманского
сельского поселения и передаются в комиссию по организации, проведению и
подведению  итогов  ежегодного  смотра-конкурса  «Лучшее  ветеранское
подворье» до 30 июня, минуя I этап смотра-конкурса.

Во  II этапе   участвуют  3  конкурсантов,  занявших  по  итогам  I этапа
смотра-конкурса  призовые  места,  и  жители  поселков   Уманского,  Грачевка,
Моторный.

3.Члены  комиссии  проводят  (по  предварительному  согласованию  с
семьями  срока  и  времени)  контрольно-отборочное  обследование  семей,
заявленных на участие в смотре-конкурсе, рассматривают все представленные
материалы, свидетельствующие об общем укладе жизни семьи, ее достижениях,
об  успехах  в  ведении  домашнего  хозяйства  и  приусадебного  участка  и  т.д.
Оценивается наличие  казачьих семейных обычаев и традиций.

Членами  конкурсной  комиссии  определяются  семьи  победительницы
по следующим  позициям (10-балльная шкала оценки):

-состояние придомовой территории с учетом личного вклада хозяев;
-творчество хозяев в  строительстве,  достройке дома,  его  оформление,

благоустройство, ухоженность двора, оригинальность организации подворья;
-наличие  приусадебного  участка,  урожайность  плодово-ягодных,

овощных культур и др. в текущем году, выращивание новых сортов различных
сельскохозяйственных культур, использование  передовых технологий;

-ведение домашнего животноводства, объем продукции, получаемой от
домашних  животных  (в  среднем  за  год),  объем  реализации  (переработки)
получаемой продукции, использование передовых технологий;

-участие  в  общественной  жизни  Уманского  сельского  поселения
Ленинградского района.

Выставляются  баллы  отдельно  по  всем   позициям,  затем  подводится
общий итог.

4.Итоги смотра-конкурса членами комиссии подводятся дважды: в июне
(итоги I этапа) и августе (итоги II этапа) месяце.

5.Семьям участницам смотра-конкурса «Лучшее ветеранское подворье
Уманского  сельского  поселения»,  проживающим  на  территории  поселения,
получившим  высшую  оценку  комиссии,  по  итогам  II этапа  на  основании
итогового протокола заседания комиссии, присуждаются премии и дипломы:

1-е место – 5  000 (пять тысяч) рублей;
2-е место – 3 000 (три тысяч) рублей;
3-е место – 1 000 (одна тысяча) рублей.
6.Семьям участницам смотра-конкурса «Лучшее ветеранское подворье

Уманского  сельского  поселения»,  проживающим  на  территории  поселков
поселения,  получившим  высшую  оценку  комиссии,  на  основании  итогового
протокола  заседания  комиссии,  присуждается  премия  в  размере  1 000  (одна



тысяча) рублей и диплом на звание «Лучшее ветеранское подворье поселков
Уманского  сельского поселения».

7.За активное участие в смотре-конкурсе «Лучшее ветеранское подворье
Уманского сельского поселения» 3 семей-участниц смотра-конкурса поощрить
благодарственными  письмами  и  денежной  премией  в  размере   500  рублей.
Награждение провести в торжественной обстановке.

8.Средства финансирования:
-бюджет Уманского сельского поселения.
9.Итоги  смотра-конкурса  освещаются  на  сайте  администрации

Уманского  сельского поселения в сети Интернет.

Глава Уманского сельского поселения
Ленинградского района                                                                   Л.В. Пруцкова

Приложение 2



УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
Уманского сельского поселения
Ленинградского района
от 01.03. 2023 г.  № 6

 
СОСТАВ  КОМИССИИ

по организации, проведению и подведению итогов ежегодного смотра-
конкурса на звание «Лучшее ветеранское подворье Уманского сельского

поселения»

Гопченко  Алла
Семеновна

-председатель  Совета  ветеранов  Уманского
сельского поселения, председатель комиссии;

Пруцкова  Людмила
Вячеславовна

-глава  Уманского  сельского  поселения
Ленинградского  района,  заместитель  председателя
комиссии;

Ячменева  Виктория
Николаевна

-ведущий  специалист  администрации  Уманского
сельского поселения, секретарь комиссии.

Члены  комиссии:

Масько  Мария
Владимировна

-специалист 1 категории  администрации Уманского
сельского поселения;

Синявская  Наталья
Викторовна

-председатель  квартального  комитета  №1  пос.
Уманского;

Мехрабова  Елена
Сергеевна

-депутат Совета Уманского сельского поселения;

Ивчик  Анна
Васильевна

-специалист  администрации  Уманского  сельского
поселения;

Дыченко  Инна
Владимировна

председатель  квартального  комитета   пос.
Моторного;

Четина  Ирина
Павловна

Кузнецова  Наталья
Николаевна

-  председатель  квартального  комитета   пос.
Грачевка.

-  директор  СДК  пос.  Уманского  Уманского
сельского поселения Ленинградского района

Глава Уманского сельского поселения
Ленинградского района                                                                   Л.В. Пруцкова


